sed illa remotiore potestate quā possunt ea ^A huius liberum, sed & culpabilem esse posse
vitare si voluerint. Si enim noluerint defes-
tus est voluntatis non potestaris, quam vo-
luntas suppleret non possit. Sed de ista dissi-
de statu natu-
ra latius dicta in alio loco. Hinc igitur
cunctate quōmodo peccata vitari possint, vi-
ta lapser. ^C itam sit, ut quemadmodum ea vitare possint,
ita quoque non committant necessario, eā
videlicet necessitate, qua repugnet libertati,
culpamque absterget exorbitantis voluntatis.

Lib. 1. cont. Et enim necessitas qua ex duritia & obsti-
Iu. op. i. m- natione volendi nascitur, qua non auget
perf. f. 155. neque minuit culpam pertinaciter volentium
sed accumulat, quia firmius adhærescit ma-
lo. Ex quo principio confidentissime dixit

*Augustinus: Multum erras qui necessitatem nullam
putas esse peccandi, vel eam non intelligi illius peccati
esse panem, quod nulla necessitate commissum est. Et*

alio in loco adversus eundem ad veriarium

Iulianum, ne putaret culpam voluntatis ex

ista necessitate esse sublatam: Non est igitur

impunitia securitas in necessitate peccandi. Quade-

re fuse in alio libro dictum est. Quomodo

vero ita peccata qua tali modo ex ista vo-

luntatis duritia & voluntaria, ut ita dicam

impotentia, etiam libera sint, non solum in

sensu sancti Augustini, de quo jam non nihil

diximus, sed etiam in sensu Scholasticorum,

latius in eodem libro explicatum vide.

Sed adhuc oppones Augustinum dicere
in libro de correptione & gratia: *Si autem hoc*
adjuutorium Angeli vel homini quanprimum facti
sunt deficiens, quoniam non talis natura facta erat,
ut sine divino adjuutorio posset manere si velle, non
autique sua culpa cecidissent. Adjuutorium quippe de-
ficiens, sine quo manere non possent. Ergo impo-
tentia vole di, etiam illa qua voluntate fu-
peraretur aliterget culpam volentis, & ho-
minem reddit excusabilem, nempe quia
tollerab illa volitione libertatem.

Respondetur verissimum esse quod in Au-
gustini casu impotentia voluntatis reddat
hominem excusabilem & culpam auferat.
Cujus rei ratio non est illa, quasi illo defi-
cienti adjuutorio, non libera voluntate unum-
quemque actū circa singula objecta a mala vo-
luiset. Tam enim liberē, non solum illā li-
bertate ab Augustino agniti atque traditi,
sed etiam illā libertate Scholasticorum, hoc
est, contradictionis seu exercitiū hunc &
illū actū eliciisset, quam nunc elicunt
demones & beati. Sed ideo defectus adju-
torij culpam delevisset, quia talis actus pro-
fectus fuisset ex institutione Dei, atque ita
necessario fuisset bonus. Nam illā considera-
tionē adiicit Augustinus: *Quoniam non talis na-*
*natura facta erat, ut sine divino adjuutorio posset maner-
e si velle: quasi diceret, quia ei naturale erat,*
sine adjuutorio manere non posse si velle,
*hinc impossibile erat, ut hoc ei vitio verti
posset, sed necessario sine culpa cecidisset. D*
*Quod si vero talis defectus adjuutorij homini-
ant Angelō non ex naturae institutione, sed
ex aliqua culpa contingenter, profecto tunc*
Augustinus actum inde lecuturum non so-

^B lum liberum, sed & culpabilem esse posse
fateretur. Nam hoc est illud ipsum quod ibi-
dem statim adiicit: *Nunc autem quibus deest tale*
adjuitorium, videlicet sine quo manere non
possunt, pena peccati est. Quasi diceret,
nunc quia istud adjuitorium non ex nature
institutione, sed viactione sublatum est,
actus qui ex libera voluntate sequitur, non
*definit esse viciosus, cumque perpetrans cul-
pa reus.*

Ex quo sane jam vera panditur intelligentia tot testimoniorum, quae supra vidimus, in quibus eis qui de Deo obdurante quem voluerit, & gratiam subtrahente querebantur, cum Apostolo respondebat, *O homo tu quis es &c.* ostendens eos ex peccatis praecedentibus illam ablationem gratiae, execocationem obdurationemque meruisse. *Vide* ^C *ibid. f. 159.* *enim responsionis istius non isto nimirum car-*
dine, quasi postquam homines peccaverunt, ablatio sufficiente adjutório, vel peccata non
sunt libera, vel quae non sunt libera, possint
esse peccata, hoc enim impossibile est: nec
unquam Augustino in mente venit, quod non
*essent libera illa peccata quae ab obdu-
ratis, execētatis, divinā gratiā sufficiente*
deficitis committuntur; sed per peccatum à
recta natura institutione discessum est, iuxta
*quam impossibile erat, ut actus ad quem vi-
tandum debeat adjuutorium, peccatum dice-
retur, cùm esset potius actus bonus tanquam*
naturae optimè constituta contentaneus,
propter hanc ipsam omnino causam dicente
Augustino: Nam si non est ista pena hominis sed
natura (quod vult & non potest recte facere) nullā, ita peccata sunt. Si enī non receditur ab eo
modo quo naturaliter factus est, ita ut melius esse non
possit, ea quae debet facit cùm haec facit. Hinc ita-
que ne quis miraretur, quomodo possit esse
actus malus, quem obdurate & execētatis
*& gratiā sufficiente defictus perpetrat, sem-
per eo recurrit, quod ille defectus gratiae sit*
pena peccati. Nam si non esset ista peccan-
*ti poena voluntatis, sed Dei hominem cœ-
cum ac durum & adjuutorio defictū crean-
tis institutio, vel pro suo arbitrio deferentis,*
*non possint actus execētatorum, obdura-
torum, & adjuutorio sufficienti carentium, pec-
cata nuncupari, sed ut dictum est actus bo-
ni; non defectu libertatis, sed malitia, qua
necessitatis careat actus, qui ex Dei naturam*
humanam ita institutis vel reformantibus
*voluntate atque ordinatione, committun-
tur. Nam ut iam tetigisti, nunquam in omni-
bus scriptis suis illo scrupulo laborat Augus-
tinus, quod hujusmodi actus non esset libes*
& libertate voluntatis. Semper agnoscit esse
liberum, libertate que ad peccatum sufficit,
quamvis identiter & constanter neget esse
*liberum illā libertate indifferentem ad fa-
ciendum bonum & malum, quam Schola-
stici postulant, & Augustinus in solo primi*
hominis & Angelorum primo peccato locum
habuisse profitetur. Sed de illis omnibus alibi
ex professo dictum est.

CAP V T

CAPUT XVI.

Locus Augustini exponitur, ubi dicere videtur, quod Pharaoni non imputabatur quod obduratus obtemperare non poterat.

PRÆDICATIS omnibus obiectur ^A Augustini locus ex libro expositionis quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos, ubi sic loquitur de peccatis Pharaonis qui & obduratus fuit & gratia sufficiente caruit. Non ergo hoc illi imputatur, quod tunc non obtemperaret, quandoquidem obdurato corde obtemperare non poterat; sed quia dignum se prabuit, cui cor obdurare ut p[re]cedenti infidelitate. Ergo ex Augustini mente, peccata obduratorum, qui secundum ipsum gratia sufficienti carent, non sunt peccata quia ad culpam imputentur: Quod non alio ex capite contingere potest, nisi quia potestate ea vitandi carent, & consequenter non sunt liberi: sed quia valde absurdum est obduratus & exceccatos in actibus malis quos committunt carere libertate & culpam quae illis imputari possit, absurdum etiam erit eos gratia sufficienti destitutos esse, nec Augustinus in ista sententia sequendus erit. Ita ferè recentiores quidam, qui ex isto potissimum loco se invicem concludere putant, Augustinum in ea sententia fuisse, quæ obduratus gratiam sufficientem negat; quamvis eam ipsi se improbare profiteantur. Alij alijs modis Augustinum non parum ab ejus mente recedentibus explicant, ne quid absurdum docere videatur.

Respondetur merito igit[ur] scendum est ijs, qui in illius loci intelligentia falluntur: in qua profectō falli p[ro]mū necessarium est, nisi quis Doctoris istius lucubrations multum versaverit, & principia ejus non mediocriter penetraverit. Dico igit[ur] sensum verborum istorum longè aliud esse quam verba p[ro]se ferre videantur. Nam in primis quamvis inde recte colligatur, quod sufficienti gratia omnino careant, qui obdurato corde omnino obtemperare non possint, quod nunquam dubitavit Augustinus, male tamen infertur, illum obdurati cordis actum, quem ei non imputari dicit, non fuisse peccatum. Nam exceccatorum atque obduratorum actiones malas, qui p[re]ceptum vel cecitate vel impotentia implere non possunt, esse vera peccata, p[ro]nis etiam adeoque damnatione perseguenda semper & post scriptum illum librum, & in ipso eodem libro satis aperte docuit. Nam quid significat aliud quod ibidem dicit, obduratum deserendo relinqu ut male operetur? Nam in Augustini doctrina inauditum est, ut aliquis male operetur & non peccet, quia ex ^{13. la. 21.} eius doctrina, omne factum, si recte factum non sit, eredit, est, peccatum est. Quid item significat aliud, quod ibidem docet quod infidelitas & impietas propter quam obdurantur, inchoat paucam meri-

rum, ut per ipsam paucam etiam male operentur; itemque, quod sit primum meritum p[ro]mū. Si enim impietas inchoat meritum non credendo, obduratio profectō perficit male operando. Et si ex infidelitate primum supplicij meritum proficiuntur, profectō ex obdurate se secundum. Post idem verò librum, obduratos & exceccatos verè proprieque peccare s[ecundum] p[ro]prio ex professo tradidit. Nam libro de natura & gratia, cum dixisset quod luce veritatis desertus ac cœcus, plus n[on] esse est eadat, quod non est aliud, quam id quod de Pharaone dixerat, quod obtemperare non poterat, statim addit: Et tamen per diuinam p[ro]prietatem, id Lib. de nat. est, per cordis cecitatem, qui sit deserente luce sua & grat. c. 22 p[ro]pria in plura & graviā peccata colapsi sunt. Et ex Apostolo ad Romanos primo, multipliciter probat eis peccata licet penalia, esse opera tenebra[um], esse majoris meriti desertio[nis] & vindictæ Dei. Et tractatu quinquagesimo tertio in Ioannem, cùm docuerit ex Evangelio, Iudeos non credendo peccavisse, & tamen exceccatos credere non potuisse, monet postea, Ne quisquam neget volum ^B Tract. 53. In tractis arbitrium, & audiat excusare peccatum. Toto Ioannem. disrupti conatu hoc agit, & tanquam certissimam doctrinam assertit adversus Iulianum: Ista, inquit, excessus sunt Iudei, gratia de incredulitate malum, & grandu causa peccati, lib. 3. con- uecederent Christum. Et inferius docet hujusmodi tam propriè esse peccata, ut inde ibidem. eriam res hiant, unde damni. Quod paulo post ipse sic explicat, Vtique damna, Deo videlicet exceccante & obdurante, ut tanta operarentur mala. & tamen ista dominatio eriam restus est, quo gravius implacantur. Et multò post evidenter dicit, per hujusmodi peccatas fieri eadem peccata & peccatorum supplicia preteritorum, Ibid. s. 4. & suppliciorum merita futurorum. Ut profectō dubitari nullo modo possit, quin Augustinus illa vera peccata esse senserit, ad quæ homines deserti gratia Dei, ex justa obdurate se & exceccationis pena damnantur.

Quapropter qui locum Augustini objec[t]um recte & genuinè intelligere cupit, quarundam principiorum ejus recordari debet. Primum est, quo constantissime docet, pri- mum hominem fuisse institutum cum summa quadam arbitrij libertate & indifferentia ad bonum & malum: usque adeo ut nihil ejus bone voluntari intrinsecus vel extrinsecus repugnante, solo nutu voluntatis, auxilio gratie sufficientis adjutus, sine quo nihil poterat, in bono posse permanere si vellent. Ipsum quippe velle, ubi intus n[on] il concupiscentia inter resistebat, erat posse quod vellent: cujus contrarium experimur, post-

quam

quam in peccatum lapsi sumus, & veri ignorantia & boni infirmitate puniti. Poterat quoque ad malum eadem facilitate declinare.

Ex isto quodammodo liberæ voluntatis æquilibrio nascetur, ut actiones ejus sive in bonum sive in malum ex liberrimo nutu & flexu ejus proficiscerentur, utpote quas neque gratia, neque concupiscentia, quæ necundum erat exorta, libero voluntatis arbitrio donaret, sed ipsum arbitrium sibi. Nam ita gratia non donabat actus voluntati; erat enim adjutorium consentaneum tanta libertati, non quo fieret ut vellet, sed sine quo velle non poterat. Et hinc est quod tale arbitrium subinde Antonianisticum liberum, & actio ejus libera vocari solet. Hinc etiam proficisceratur, ut actiones ejus sive bona sive mala, propriissimè merita dicerentur, & quod eis reddebat, merces meriti; utpote quæ puræ ex libera voluntate sponte surgerent, neque involverentur quicquam gratuitæ donationis in seipsis seu secundum se, sed in potentia tantum hoc est, quantum & liberum arbitrium, & adjutorium potentiale gratie. sine qua non, gratis datum fuerat. Nihil etiam involvebant penæ vel præmij. Contrarium nunc omnino usum venit. Nam & velle & agere nunc per alterius ordinis gratiam donatur voluntati, omniaq; peccata nunc sunt supplicia precedentium, quia non ex illa plena libertate, sed ex animi quædam penali cœcitate & infirmitate nascuntur, cum quibus in hunc mundum projecti sumus. De quibus omnibus latè libro primo de statu primi hominis & Angelorum differimus.

Hinc ultius siebat ut peccatum istud primum Adami sanctus Augustinus etiam singulari modo peccatum appellare consuevit, tanquam quod purum putumque peccatum esset, ex sola libertate voluntatis, nulla ignorantia vel concupiscentia impellente perpetratum. Nam: omnia hujusmodi ignorantiae & concupiscentiae peccata, ita peccata sunt, ut simul sint precedentium supplicia peccatorum. Iuxta quem peccati intellectum definitur à sancto Augustino peccatum, libro de duabus animabus, motu voluntatis unde liberum est abstinerere. Quam definitionem sapientia protelatur nulli peccato, nisi solius primi hominis convenire: porsus enim illi liberum erat qui nulla interna cupiditate vel timore peccare cogebatur, de quo latè alibi disserendum est.

Vide l. 3. de statu naturæ. Denique observandum est, quod Augustinus, cùm istum librum ex quo objectio de lapide tota c. prompta est, scriberet, adhuc illo errore tenebatur, quo putabat ita istam primæ felicitatis libertatem perisse, ut tamen quedam reliquæ remansissent, ex quibus arbitrium in utramque partem liberum esset, ut crederet vel non crederet, quamvis gratia libertatem & potestatem ad operandum afferre deberet, quemadmodum hoc postea Massilienes approverunt. Quod ita esse, testis est ipse Augustinus in libro de prædestinatione Sanctorum. Ex istorum principiorum observatione præ-

A sentis objecti loci, & multorum quæ in isto libro dicuntur, genuina pender intelligentia. Nam ex isto intuitu dicit non procul ab initio: Liberum arbitrium perfectè suis in primo homine: in Lib. Exp. nobis autem ante gratiam non est liberum arbitrium quædam ut non peccamus, sed ut tantum peccare nossum, prop. Ep. ad Romanos. 10. inefficiat videlicet voluntate, sub qua & credere comprehendit. Gratia vero efficit ut non tantum velimus, sed possumus, non nostris viribus liberis arbitris, sed liberatoris auxilio. Vbi sat is aperte vides alieri reliquias quasdam illius primæ & magnæ libertatis, per quas ut minimum peccare nolumus. Quibus postea siue asscribit etiam credere. Nam ex isto intuitu dicit aliquanto post: Liberum autem arbitrium habet Lib. Exp. ut credit liberatori, & accipiat gratiam, ut iam illi qui queruntur eam donat, liberante & adiuvante non peccet. Ex post Ep. ad Romanos. isto intuitu dicit infra: Non Deus elegit operas, sed fidem. Quia scilicet videbat nos libero arbitrio credituros, non autem operaturos, quia libertate nostrâ credere, non verò operari possumus. Et inferius: Quod credimus nostrum est, id Num. 50. est, credere li-eri arbitrii fructus est, quod autem bonum operamur, illius est. Et rursus: Quod si vocatus vocantem secutus fuerit, quod est iam in libero arbitrio merabitur & Spiritum sanctum, id est, gratiam, per quem bona possit operari. Et paucis adiectis: Nostrum est credere & velle, illius autem Num. 50. dare creditibus & voluntibus facultatem bene operandi.

B Ex hac igitur eadem consideratione libertatis quam habemus ad volendum atque credendum, non autem ad bene operandum, pender & istud, quod ex illis Apostoli verbis, Non voluntis neque currentis, sed misericordia est Dei, Num. 50. putabant aliqui, tolli etiam ad volendum libertatis arbitrii. Dicitur enim non voluntis &c. Respondet ergo quod per illa verba, Non tollitur librum voluntatis arbitrium, ad volendum, sed non sufficere dicit velle nostrum, nisi admetit Deus. Quanquam enim ibi sit etiam voluntas seu volitus nostra, sola tamen nihil posset, videlicet ad operandum id quod voluit. Vult enim significare, quod voluntas quidem nostra precedit, utpote qua voluntas atque credimus, credendoque meritum vite bone inchoamus; non tamen hoc sufficere, nisi Spiritus sancti dono voluntas illa robustior fiat, ut bonum possit operari. Quod illustrat etiam ex contrario Pharaonis exemplo. Nam ille cor obdurate habuit, ita ut non obtemperaret, immo obtemperare non posset præceptis Dei. Sed hoc similiter non proveniebat ex libero ejus arbitrio, sed ex supplicio precedentis voluntatis incredulæ, quæ sic impotentiâ obtemperandi remunerata fuit, sicut voluntas credendi potestate operandi. Verba ipsius ista sunt: Quod ergo tunc Pharaon non obtemperabat præceptis Dei, tam de supplicio veniebat, videlicet, non de libero voluntatis arbitrio: quia liberum suo arbitrio non credendo, tale supplicium promoverat, ut obdurus obtemperare non posset. Nam hoc est quod per modum probationis adicit: Non autem quisquam potest dicere obduracionem illam cordis IMMERTO accidisse Pharaon, sed